Kk ij illuminatio

luminationis ad nullius pauebo occursum, pugnabo aduersus quodlibet genus inimicorum, superabo murum & quicquid oppositum mihi fuerit, hoc est, in me infirmior, in te ero inuictus, & sicut Paulus gloriatur, Phil. iij. Pollum omnia in eo qui me confortat, Et. ij. Cor. ij. Deo gratias, qui non semper triumphat in Christo. Quare murus hoc loco non peccata significat solum, sed potentiam quoque inimici, contra quam pugnat Ecclesia Christi per fidem uerbi dei, sicut in re militari pugnatur contra muros hostium. Nam turres & muri in scripturis allegorice significant duces & protectores & maiores in populo, ut psal. cxxj. Fiat pax in muris tuis & abundantia in turribus tuis, iacob. in muris & rectoribus Ecclesie, xlix. Ecce muri tui in oculis meis semper, ita hie, Murus pro muros, id est omnem potentiam huius mundi, in qua formis ille cultor dit atrium suum donec ueniat fortior & uincat eum.

Potestas mundi non tollitur sed superatur
Et proprie dicit transilium seu transgrediar, non ditam aut destrui, quia potestas mundi non tollitur per uerbum fidei, sed superatur tantum. Non enim Christus Cesaris regnum sustulit, sed sublimius regnum ueritatis condidit. Et Paulus subiecit omnem animam potestatibus sublimioribus, Rom. xvi. secus carnem, qui tamen secundum spiritum omnes asserit liberos esse in Christo. Similiter & Petrus, ij. Pet. ij, increpat futuros illos dominationum contempores, qui & ipse libertatem Christianam predicat, Ita uincimus omnia, tunc maxime quando omnibus subiacemus.

Deus meus, impolluta uia eius, eloquia domini igne examinata.
Protector est omnium sperantium in se.

Idiotismus hebraicus.
Deus, non est in heb. sed absolute, Deus, quod idiotismo hebraico dicitur, pro eo quod nos diceremus: Dei impolluta uia, Hebræus enim dicit, dei impolluta uia eius, ut psal. cxvij. mons in quo beneplacitum est deo habitare in eo, Et Gen. ij. de ligno, quod est in medio paradisi, non comedas ex eo, quem loquendi more & nostra uernacula habet, dum dicimus, Von dem holtz mitten im paradisi / do soltu nit von essen. Item, Lynem regent de Kirchem / de gepurt nit zu streyten. &c.

Verba uita, conscientia.
Pergit autem dulci affectu, quo delectatur in deo, diuina eius uerba commendare, sicut hactenus opera commendauit, aduersus tam opera quam uerba superbiorum & impiorum. Nam, quod deus cum sancto sanctus est, & corroborat eos, qui in eis confidunt, hoc facit, per conscientiam puram, Pura enim conscientia laeta & animosa est. Pura autem non fit, ullis operibus aut doctrinis hominum, sed lege & uia domini, ut psal. xvij. Lex domini immaculata conuertens animas. Quale enim est uerbum domini, talis & uia, id est uita secundum uerbum, qualis uita, talis conscientia. At uerbum domini sicut argentum igne examinatum, purgatum septuplum psal. xij. Atque hoc facit, ut impij in deo latari non possint, sed omnia eorum sint peruersa quia iniquitates sunt uiae eorum, quibus omni tempore, in doctrinis & mandatis hominum ambulant & sibi in eisdem placent, etiam ipsa lege domini tracta in suas eadem opiniones.

Ecclesie ad synagogam comparatio.
Quare comparationem oportet obseruare, quia Ecclesia se synagogam per totum comparat, glorians in deo, qui non modo omnia opera Ecclesie probat, sed & doctrinam uerbi purissimam ei dedit, iuxta quam sancta, electa innocens uiuit. Contra impiam synagogam, & opera & uerba polluta facit, quod tumlibet aliud in oculis hominum appareat. Nam ut impij, uitam ita & doctrinam piorum pollutam esse iudicant, ignorant iustitiam fidei, quæ ex deo est, & suam querentes ita.

venire debere quæ ex operibus est. Ex qua deinde non potest aliud sequi quæ
 presumptio, contra quos dicit hic, protector est omnium sperantium
 in deo. Qui enim in uia dei ambulat & uerbo eius inhaerent, non in seipsis con-
 fidunt, sed in deo, a quo etiam solo proteguntur, cum illi suis se uiribus, operi-
 bus doctrinis protegant, opus enim habent pii protectore deo, cum propter
 impollutam uiam domini & pura eloquia dei semper ab impijs patiantur & ad
 uersionem quærantur.

Quoniam quis deus præter dominum?
 Aut quis deus præter deum nostrum?

Protector est omnium sperantium, quia est unde possit protegere, cū præ-
 tereum non sit deus alius, qui noceat. Sic. j. Reg. ij. Non est sanctus ut est do-
 minus, neque enim alius est extra te & non est fortis sicut deus noster. Ex quo lo-
 co David huius uersus partem posteriorem accepit, sunt enim eadem uerba.
 Hieronymus quoque hebræum ייזר Zur, non uertit, deus, sed fortis, dicens, &
 quis fortis sicut deus noster. Non etiam coniunctio disiunctiua, aut, sed copula
 uia, & poni hic debet. Est enim uersus tautologicus.

Est igitur sensus consolatorius Ecclesie aduersus insultationem & iactan-
 tiam Phenannæ istius synagogæ. q. d. Si ille protegit, quis nocebit? Si deus pro-
 nobis, quis contra nos? Quis est qui uobis noceat, si boni æmulatores fueri-
 tis? Sic & Anna. j. Reg. j. contra suam æmulam præsumptuosam eadem dixit,
 & addit. Nolite loqui sublimia gloriantes, quia non in fortitudine sua robo-
 rabitur ullus.

Deus qui præcinxit me uirtute,
 Et posuit immaculatam uiam meam.

Iterum hebraismus. Deus qui præcinxit, pro, Deus præcinxit, uel, Qui præ-
 cinxit, sicut deus meus, impolluta uia eius. Et idem uocabulum hic, immacu-
 latam, quod illic impolluta, scilicet תהמים Thamim, id est, innocentem, ut tibi,
 Cum innocere innocens eris. Supra dixit, Impollutā uiam domini, hic impol-
 lutam uiam suam iactat, Atque cum superius abunde dixerit se non impie gessis-
 se a deo, & iustitiam suam ac puritatem manuum suarum confessam, quid denuo
 eadem toties repetit & ingeminat, uelut superfluis uerbis Battologisans?

Dixi, meo sensu, prophetam hoc psalmo Ecclesie primitiuæ statum in per-
 sona Christi canere usque ad uocationem gentium, ideo in principio caput eius
 Christus introductus est, deinde Euangelij prædicatio & Ecclesie ortus in Iu-
 daeis, & comparatio eiusdem cum reprobis relictæque parte synagogæ, quæ suis
 iustitijs superbiens, Ecclesie fidem irrisit atque contempsit, denique & prohibuit &
 persecuta est, sicut Pharaon filios Israel in Aegypto oppressit ne multiplicarent.
 Nunc uero profectum & multiplicationem eius canere uidetur, quæ quo magis
 impij prohiberent, hoc magis fideles multiplicarent. Hunc esse sensum & uer-
 ba & sequentia monstrabunt. Virtus enim qua hoc loco se cinctam dicit, ea est,
 quæ multitudini & exercitui tribuit, sicut Isaiæ. lx. Quædo cõuersa fuerit ad te
 multitudo maris & fortitudo gentium uenerit tibi, id est, magna uis, hoc est, grã-
 dis multitudo gentium. Exo. xv. Pharaonem & uirtutem eius piccit in mare, Unde
 hæc dictio ייחיל, sæpius pro exercitu, quæ hic & alijs locis, pro uirtute trans
 Kk iij fertur, Sic

Continuatio
 nis ratio.

fertur. Sic & latini, magnam vim pecuniarum, hominum, equorum &c. dicitur quando multitudinem significant.

Circundari virtute. Igitur cingi & circumdari Ecclesiam virtute, est illud quod Lucas Act. ij. dicitur augebatur credentium in domino multitudo uirorum ac mulierum. Item significat quod cum prius uiam domini impollutam dixisset, nunc iam uiam impollutam dicit, cum tamen eadem sit uia sua & domini, ipsa enim uiam dicitur ambulare, non suam quae non sit domini, hanc enim synagoga ambulat, ut illi dicit, nos omnes errauimus, unusquisque in uiam suam, Et Gen. vi. Omnis caro corrupta

Via ecclesiae est uia dei, ab initio & semper. maculata, est probari & confirmari talem multorum imitatione, quod nisi fecerit. Quare oportuit in Ecclesia fieri, id quod Exo. di. primo figurate dicitur filij Israel creuerunt & quasi germinantes multiplicati sunt, & roborati nimis impleuerunt terram. Et iterum, Quanto magis opprimebant eos, tanto magis multiplicabantur & crescebant. Ideo aptius hic dicit, uiam meam, quae exemplum Ecclesiae ambulantis in uia domini multos attraxit in eandem uiam. Ista enim in Apostolis absque medio ex deo habuit uiam domini, ceteri autem ministerio & exemplo Apostolorum & praedicatorum discipulorum. Id quod etiam perpetua in Ecclesia seruat deus, ut omnes quidem habeat a solo seipso doctos, & tamen omnes per hominum ministeria, uerba & exempla trahat, & per uiam Ecclesiae in uiam suam, quae eadem est, ducat. Hierony. ij. Reg. xxij. reddidit. Et complanauit per se. tam uiam meam, quod facile in eandem cadet sententiam.

Qui perfecit pedes meos tanquam ceruorum,

Et super excelsa statuens me.

Hiero. hic & ij. Reg. xxij. Comparans pedes meos ceruis, & super excelsa mea statuens me. Scio in superioribus me per pedes exposuisse affectus animi & motus cordium, ut psal. xij. ueloces pedes eorum ad effundendum sanguinem, quae expositio in multis locis scripturae, forsitan & hoc ualet. Sed audeo meo iterum sensu abundare, & ecclesiae pedes sic intelligere, ut coherentia aptius quadret, in spiritu enim uersamur cum propheta, Hic enim uersus ratione mihi reddere uidetur praecedentis, in quo uiam suam dixit auctam & roboratam imitatione multorum, quod nullis alijs uiribus factum est, quam ministerio Euangelij, quod non sine magno miraculo uirtutis diuinae, tam multos, tam uelociter ad Ecclesiam congregauit, cum uia domini, quae ecclesia ambulat aduersaria sit omni prudentiae carnis, nec possit impolluta iudicari ab ullis hominibus, nisi deus illorum corda mutarit, id quod incredibili uelocitate perfecit ministerio uerbi.

Miraculum magnum.

Pedes Ecclesiae, Euangelistae.

Pedes ergo Ecclesiae sunt ipsum ministerium uerbi, siue quod parum refert, ipsi Euangelistae. Sic Paulus se cursum consummasse ad Timotheum scribit, Et Act. xx. Dummodo consumam cursum meum & ministerium uerbi quod accepi. Et ad Galathas, Ne in uanum currem aut cucurissim. De ijs pedibus loquitur Ezechielis uisio, ubi pedes quatuor animalium scribit fuisse pedes rectos, & Isaia. liij. quae Ro. x. Paulus adducit. Quae speciosi super montes pedes euangelistae, praedicatorum pacem, annunciantis bonum &c. id est, quae dulcis praedicator, qui praedicat gratiam & remissionem peccatorum, Et Michea. v. Surge tritura filia Zion, quia cornu tuum ponam ferreum, & ungulas tuas ponam aeras. Iterum Isa. xxxvij. Beati qui

IN PSALMVM XVII

Beati quominatis super omnes aquas, immittentes pedem bouis & asini. Et
multa similia passim in scripturis. Inde bos in area pedibus triturans, Euange/
lister significat Paulo. j. Cor. ix. Nō alligabis os bouis triturantis.

Nota autē est, ceruorū illa insignis celeritas, quæ & uerbo tribuit psal. cxlvij.
Vociter currit sermo eius. Quæ autem sunt excelsa ista super quæ statuit eā
dominus: & quæ conuenientia pedum & excelsorū: deinde uelocitatis & sta/
tis: Alij excelsa intelligunt, in quibus posita est ecclesia, Mihi adhuc de pe/
dibus loqui uideat, Hebraeus enim dicit, Stare me fecit, id quod pedum est pro/
prium, quare simpliciter sentio, idem hic dici quod Isaiæ. xl. dicit. In montem
excelsum ascende tu, qui euangelistas Zion. Exalta in fortitudine uocem, tu
qui euangelistas Hierusalem. Exalta, noli timere, dic ciuitatibus Iudæ, Ecce de
us uester. Eodem consilio & li. adiecit, montes dicens: Q̄ speciosi super mon/
tes pedes euangelisantis, Forte & hoc a ceruorum ingenio sumptū est, qui fœ/
nus suas exercent cursu, fugamq; meditari docent, ad prærupta ducunt saltūq;

Ceruorū in
genium.

Nihil ergo pugnant cursus & status pedum istorum, quando & Ezechielis
primo scribuntur & ambulasse & stetisse. Excelsa autem siue montes siue præ/
rupta, non intelligo nisi turbas populorum multorum, in quorum medio præ/
dicator stat, & cum fiducia constanter annunciat uerbum dei, quod non est
uirtutis humanæ, sicut Christus indicat, dicens Lucæ ult. Induemini uirtute
ex alto, ideo dicit. Stare me fecit. Sic Petrus, stat Act. ij. & eleuat uocem suam
ad Iudeos, Et Paulus uarijs locis. Et Christus psal. lxxxj. Stat in medio deorū.
hunc statum Isaias. xl. sua magna exhortatione fati clare exponit. Turbas
autem populorum montes uocari ex multis locis patet. Sic enim Babylonem
Hieremias ult. montem uocat, & quælibet ecclesia mons dicitur, sicut uniuersa
salis ecclesia, mons domini dicitur psal. lxxvij. & Isai. xj. & c. Mea autem excelsa
hebraeus dicit, in quo uel prouidentiam dei signat, quæ fecit, ut ministeriū uer/
bi non profuerit, nisi ihs, qui ad ecclesiam uocandi erant, uel simpliciter ipsas
ecclesias partiales sic appellat.

Stare in mō-
tibus.

Qui docet manus meas ad prælium.

Et posuisti ut arcum æreum brachia mea.

Perstat in commendandis eloquijs dei & uirtute eorum, non enim solū im/
polluta & igne probata sunt, nec solum docent & conuertunt multos ad fidē
per ministerium prædicantium sicut hætenus dixit, sed & potentia deo sunt,
(ut Paulus. ij. Corin. x. docet) ad destructionem munitionum, consilia destru/
entes, & omnem altitudinem extollentem sese aduersus scientiā dei, & in ca/
pitiuitate redigentes omnē intellectum in obsequiū Christi. Sic & ad Titum
precipit, Episcopū esse potentē, nō modo ut exhortet in doctrina sana, sed &
cōtradictōes redarguat, nec id nisi sermone fideli, qui est secundū doctrinam,
nō in argutijs humanis aut ratiunculis philosophicis, Hoc est quod dicit.

Verbi dei
potentia.

Qui docet manus meas ad prælium, Neq; enim Ecclesia mundano prælio
simpliciter est, suam habet ipsa prælium, quod iam ex Paulo retuli: Aduersari/
os scilicet uerbi, quibus, nisi dominus doceat manus ad prælium, & ærea no/
bis brachia ponat frustra congregimur: Neq; Moses & Aarōn poterant Ian/
riem & Mambrem superare, nisi in digito dei. Ex humanis rationibus, nō nisi
noxiæ oriuntur contentiones, inuidiæ, sectæ, ut idem Paulus docuit. Credo au/
tem ab

Ecclesie suū
prælium.

Kk iij tem ab

TIO
orum & c. dicit
Act. ij. dicit
Et. v. magis aut
idem significat
in uiam impol/
am dñi ambu/
e Isai. liij. dicit,
eis caro corru/
tus dicit jim/
quod nisi he/
us, tandem de/
gurate dicit,
borati nimis
magis mult/
exemplū Ec/
psa enim in
terio & exē/
perpetuo in
tamen oēs
lesiz in ui/
planauit
tr excelsa
us animi
inē, quæ
neo iterū
quadret,
e uidet
torum,
n sine
m con
lentiz
corda
rt, ipsi
t Act.
Et ad
zechi
iz. li.
præ/
orædi
ion,
cxij.
qui

tem allegoriā istam ex re bellica sumptam, in qua manibus & brachijs potissimum res geritur facile intelligi, nihil aliud uelle, q̄ prædicatoꝝ diuinitas eruditus dari in fatigabilem & inuictam uerbi docendi uirtutem ad redarguendos omnes aduersarios, sicut & Christus promisit: Ego dabo uobis os & lapidamentum, quibus non poterunt resistere & contradicere omnes aduersarij uerbi. Sic Act. vij. non poterant resistere sapientiz & spiritui, qui loquebantur. Hoc & Gamaliel Act. v. affirmabat dicens. Si opus istud ex deo est, non poteritis dissoluere.

Non poterant resistere.

Et dedisti mihi protectionem salutis tuæ, & dextera tua suscepit me.

Et disciplina tua correxit me in finē, & disciplina tua ipsa me docuit.

Nescio unde iste uenerit uersus, in hebræo pro ijs omnibus unus uersus sic habet. Et dedisti mihi, clypeum salutis tuæ, & dextera tua confortauit me, & mansuetudo tua multiplicauit me. Nihil hic de disciplina, de correctione, de fine, de doctrina dicitur, sed & ij. Reg. xxij. omittitur particula ista: Et dextera tua suscepit, Vbi uitio scriptoris legimus: Et mansuetudo mea, pro mansuetudo tua.

Salus tua, protectio mea.

Totam itaq; uictoriam, quam doctis ad prælium manibus, & zreis brachijs retulit ex aduersarijs, Ecclesia non sibi, sed pia gratitudine ei cuius est, referre acceptam, ac si dicat: Quod non succubui in prælio isto pietatis, salutisq; mihi mansuetudo tua, sed doctrina sincera fidei, fecit, quod salus tua fuit protectio mea, & fauor tuus seruauit me, atq; hoc miraculo uideo, tuam fuisse solius benignitatis, uictis aduersarijs auctum esse numerum meum.

Præliū doctri-
narū ingens.
Ecclesie do-
ctrina super
captum hu-
manum.

Quod autem grande & periculosum sit prælium istud doctrinarum, nemo nisi expertus facile credit, Paulum uidemus in Galathis & omnibus epistolis, quanto spiritu, quantaq; sollicitudine in hoc prælio sudet ipse & nos armet. Astutissimus enim est serpens antiquus & simplicium corda facillime fallit, immo quem non fallit. Accedit ad difficultatem, quod Ecclesie doctrina supra captum humanum est, quam nisi deus solus doceat, seruet, triumphet, auget, omnia alia stant a parte aduersarij, multitudo, magnitudo, uis, eloquentia, ingenia, eruditio, species, opes, ut uere sit solius protegentis dei & sustentantis dextera, ut hi seruentur, qui iam credunt, & hi aggregentur qui contradicunt. Vnde & Paulus plus orationibus agit apud deum pro Ecclesijs, ut deus custodiat fidelium corda & intelligentias ne corrumpantur sensus eorum, serpentis astutia & hominum nequitia, q̄ q̄ solis uerbis, licet & ipsa ex deo, tanq; arma dei habeat, præsumat. Gratia ergo est esse instructum ad præliū, sed maior gratia uincere in prælio & seruare ciues ac subiugare hostes, rem augere, non solum tueri.

Dominus uincat.

Qui ergo sumus nos, ut uel præsumamus ueritatem tueri & aduersarios superare, aut si id non præstiterimus, indignemur: Mansuetudinis diuina est seruari & augeri, non nostræ præsumptionis, ut stet gloria soli deo.

Iam quid de nostra faciemus translatione: poterit idem sensus esse, corrigi per disciplinam domini in finem, & doceri per disciplinam domini, quod est multiplicari per benignitatem dei, Sed tanta opus est ui & tortura, quibus est sensum repugnantibus uocabulis exprimamus, ut præstet profus translatio, tentos hebraico & textu & sensu,

Dilatata

Dilatasti gressos meos subtus me,

Et non sunt infirmata uestigia mea.

Victis scilicet aduersarij uerbi, & sermone dei confirmato, atq; per ipsos firmatis & auctis fidelibus, non modo non sunt coartati & imminuti, quod aduersarij uolebant, sed dilatati & confortati gressus eius, quod fecit mansuetudo dei multiplicante eam, etiam in uitis oppressoribus, quia multo plures per eos incedunt, quam antea dum opprimerentur, ut supra ex figura filiorum Israel in Aegypto monstrauit.

Idem est per tautologiam, uestigia mea non sunt infirmata, id est, robustissima firmata, quae impij conati sunt infirmare. Negatiua enim diximus saepe esse uehementiorem affirmatiua in sac. lit. Tropum hunc hebraeum esse notum credo, Tropus hebraeus. quod firmare significat, statuere, implere, seruare, quomodo Apostolus Ro. iij. dicit legem per fidem non destrui, sed statui, Quae Ro. v. dicit infirmari per carnem. Et iterum, iij. promissionem dicit firmari per fidem, rursus non solum non firmari ex lege, sed etiam exinaniri. Eodem modo & hic dici oportet, uestigia firmata, esse uiam dei qua Ecclesia incedit corroborari, quod fit dum multiplicantur fideles, qui perambulant simul in ea.

Quare appellet autem suos gressus, & uestigia sua, cum sint gressus dei & uiae domini, supra dictum est. Ecclesia enim exemplo suo facit uias domini esse suas, & coram hominibus, ubi exemplum ualeat, non uidetur nisi uia Ecclesiae esse, sed in fide cognoscitur, totum id, quicquid est, diuini operis esse.

Alijs uidetur dilatari gressus subtus Ecclesiam, esse eam hilari charitate operantem, quia angustijs persecutionum superior est, latitudo enim hilaritas & consilio est, sed consequentia non satis decora est.

Persequar inimicos meos & comprehendam illos.

Et non conuertar donec deficiant.

Experta benignitatem dei mirabilem, qui multiplicat, dum aduersarij minuit, dilatat dum illi ardeat, firmat dum infirmant, concipit fiduciam etiam persequendi & ultro insectandi, donec ad internitionem aduersarios deleat, atque ita factum est & fit in omni uictoria populi dei, ut in principio belli uideatur hostes superiores & insuperabiles, At facta impressione confortatur, hostes cedunt & cedunt, tum ipsa persequi praesidium ceptum non desinit, donec consumat omnes aduersarios. Quare hic uersus perseverantiam belli seu uictoriae & infatigabile usque ad finem uirtute Ecclesiae describit. Quod & uerba, persequar, ite comprehendam, non conuertar, donec deficiant, seu ut Hiero. uertit, donec consumem eos, satis probant. Persequar enim hic non nouum belli initium, sed profectum cepti significat, sicut psal. xxxij. Inquire pacem & persequere eam, id est, in finem usque sequere. Et comprehendam eos, significat in totum capi & penitus occupari eos.

Hoc figuratum est in bello Iosue contra Haithas, in quo filij Israel primus cecit & infirmati ad desperationem, deinde insidiosae fugientes, donec hostes longe ab urbe traherent, uersa facie in eos usque ad internitionem eos deleuerunt. Quo significabat spiritus fore, ut Ecclesia principio simulata fuga, id est passim omnibus secundum carnem infirmata, cedere uideret, cum secundum spiritum fidei fortis, tandem uinceret & penitus deleteret hostes. Sic Antiani primo fortes, tandem ad nihil usque consumpti sunt. Non sic in libris ludicum ubi toties scribitur, filios Israel non potuisse delere Iebusaeos.

Confringam

Confringam illos, nec poterunt stare, Cadent sub tus pedes meos.

Planus est sensus ex prædictis, scilicet q̄ aduersarios comprehesos cadit & conterit, ut ipsi amissa uirtute nequeant surgere neq̄ resistere cadenti, de scribit enim hic uersus aduersariorū infirmitatem, sicut præcedentes, Ecclesie fortitudinem. Cadere sub pedibus, simplici tropo dictum puto, pro eo q̄ est humiliari aduersarios & conuerti ad fidem, Arbitriū tamen esto lectori, & hic pedes Ecclesie ministeriū uerbi intelligere, sicut Lucas dicit in Actus: Mulca turba sacerdotū obediēbat fidei, Tunc cadere sub pedibus idem est, quod obediēte Euangelio.

Et præcinxisti me uirtute ad bellum.

Et supplantasti insurgentes in me sub tus me.

Iterum uirtus hoc loco ea est quæ supra memorata est, Et præcinxisti me uirtute, id est, multitudine fidelium coronasti me. hic uero addit ad bellū, in quo gloria se se nō modo auctam fidelium multitudine, sed etiā multitudine bellatorum. Ex cæsis enim & uictis aduersarijs q̄ plurimi conuersi sunt & facti duces & pastores ecclesiarū, potentes in doctrina sana ædificare simul & pugnare, tenentes altera manu gladiū, altera ædificantes, ut de Neemia dictum est.

Auctis autem hoc modo bellatoribus, facile fit supplantare quoscumq̄ insurgentes & extolles se aduersus scientiā dei, hoc est, aucta Ecclesia semper augetur magis, & succrescit germinans, id quod in primitiua Iudæorum Ecclesia uidimus imp̄eri.

Illud, sub tus me, ad uerbum supplantasti pertinet, sicut superius Dilatasti gressus meos sub tus me, ad uerbum, dilatasti, porro solocum hūc, sub tus me, pro sub me, uel subter me, relinquo grāmaticis iudicandum.

Et inimicos meos dedisti mihi dorsum.

Et odientes me disperdidisti.

Hactenus de ijs locutus est Iudæis, qui per uerbum uicti & humiliati in Ecclesia augmentum uenerunt. Nunc de reprobis & in incredulitate perseverantibus loquitur, Quos inimicos & osos uocat, neq̄ enim atrocis odiū passa est Ecclesia, q̄ ab ipsis fratribus Iudæis. Vide autem proprietatem uerborum, dedisti eos mihi dorsum, & disperdidisti, Terribilia sunt hæc, synagoga uincit & fugit, Ecclesia uincit & insequitur, hoc enim est inimicos dari in dorsum, ut Gen. xlix. In da manus tua in ceruicibus inimicorum tuorū. Sed & illud miserabile est, synagogam manere semper auersa facie ab Ecclesia, hoc est perpetuo odio: Agnoscere nō uult nec potest, & odium non ponit, ne tamē quicq̄ contra eam promouet, sed semper fugit & cedere cogitur. Hæc usq̄ in hodiernum uidemus ad oculum in Iudæis fieri, ita ut aptius eorum conditio nō possit exprimi paucis uerbis, q̄ q̄ sunt positi dorsum, tantum ad odiendum & mala ferenda dati.

Ita & disperditos esse clarius uidemus q̄ legamus, sed longe miserabilius est quod sequitur.

Clamauerunt, nec erat qui saluos faceret,

Ad dominum nec exaudiuit eos.

Sic & Prouct.

Dari in dorsum.

Sicut Proverb. 7. de eisdem dicit. Tunc inuocabunt me & non exaudiam, ma-
ne contigent & non inuenient me. Synagoga uanissima studia & irrita uo-
ta degenans, quibus sese deo seruire & eum placare credunt, cum ille annun-
tius est Christo, neminem nisi in Christo audire & saluare uelit, Neque enim
est datum aliud nomen sub caelo in quo oporteat nos saluos fieri Act. xv. Ita
hebraea omnia laborant, frustra inuocant, frustra orant, non est eis saluator nec
excusator, nec tamen cessant a sua praesumptione indurati, de qua miseria pas-
sim in prophetis multa & horribilia.

Et cominuat eos, ut puluerem ante faciem uenti, ut lutum platearum delebo eos.

Ista cominatio & cominatio psal. primo tractata est satis, quod Iudaei duplici con-
tentione contriti sunt, & facti sicut puluis, quem proijcit uentus: Videmus enim
eos toto orbe dispersos, nusquam sedem quietam & certam habitates, nullum regnum,
nullum principatum, nihil prorsus uirium habentes. Multo autem magis in uari-
etatis impietates spiritualiter dispersi sunt, dum omnia fide Christi uarijs & pere-
grinis doctrinis circumferuntur. Sic & in conculcatione dati sunt omnibus gen-
tibus per orbem, sicut lutum platearum, quod euacuatum, prorsus nulli utile est,
nisi ad contaminandos pedes. Sic Isa. x. erit in conculcationem quasi lutum pla-
tearum. Et hebraeus dicit. Ut lutum platearum euacuabo eos, hoc est, sicut Matt.
v. de Sale insatuato dixit. Ad nihilum ualeat ultra nisi ut mittatur foras, & con-
culcetur ab hominibus. Iudaeis uero & hic duplex est conculcatio, quod & corpo-
raliter omnibus subiecti sunt & contempti, sicut inutile lutum, deinde & ipi-
ritualiter a demonibus per ignominiosam doctrinam.

Obserua emphases, puluerem & lutum platearum, electi sunt, terra solida, bo-
na & locanda, non puluis sterilis uento expositus, Et lapides preciosi, hono-
rabiles, expoliti, non lutum ignobile & uacuum omni utilitate. At sicut e pul-
uere & luto omnia euacuata sunt, quae aliquid sunt, ita & a reprobis, ut nihil
in eis sit, reliquum quod usum habeat in rebus.

Eripies me de contradictionibus populi, Constitues me in caput
gentium, Populus quem non cognoui seruiet mihi.

Hic Christus in persona sua loquitur, quod & superius dicta omnia ad per-
sonam eius pertinere possint, eo quod ipse omnia fecit, & Ecclesiam facere eadem
fecit. Clare autem propheta reiectionem synagoga & assumptionem Ecclesiae gen-
tium, sic & Haggei. ij. Christus uocatur desideratus gentibus, & Gen. xlix. Et
ipse erit expectatio gentium. Et Isa. xj. Radix Jesse, qui surget regere populos,
ipsum gentes deprecabuntur, & multis alijs locis, sicut & Ro. xv. aliquot cum
isto praesenti Paulus recenset.

Odiose autem dicit de contradictionibus populi, in quo iustitiam dei com-
medat, & culpam Iudaeorum aggrauat, ac si dicat. Nihil in isto amarulento &
indurato populo, nisi contradictio est, parum fuisset, si non crederent, aut con-
temnerent. At nunc oblatam misericordiam etiam ui persequuntur, & indo-
mito furore resistunt ac contradicunt, quo cogunt se derelinqui & me fieri gen-
tium caput, ut psal. cix. Iudicabit in nationibus, implebit ruinas.

Et hic obseruandum, loqui prophetam non de Initiali, sed per seuerante im-
pietate &

Gentium salus

pietate &

Notā. pietate & eius retributione, quemadmodum superius de perseverante pietate locutus est, Nā misericordix & indurationis principia nemo novit, quæ sunt inscrutabilia iudicia dei. Ro. xj.

Et ne quis eum putet fore caput gentium eiusdem populi contradictoris, se ipsum exponit clarius, & a ludæis penitus distinguit, dicens: Populus quæ nō cognovi serviet mihi, ne ulterius glorientur q̄ solum in ludæa sit notus deus, Sic Deutro. xxxij. Ipsi me provocaverunt in eo, qui non est deus, & irritaverunt in adinventionibus suis: Et ego provocabo eos in eo qui non est populus, & in gente stulta irritabo illos. Sic Osæ. ij. Vocabo nō populum meum, populū meū, Et erit in loco ubi dictum est eis, Non populus meus, dicitur, filij dei uiuentis. Quod autem dicit, Non cognovi refert Aug. ad corporaliē præsentiā Christi, qua uisitauit ludæos, potest autem referri melius & ad omnia alia quæ huic populo familiariter exhibuit, qualia sunt lex, promissa, miracula, & quæ Ro. ix. etiam Paulus memorat, quæ gentibus non exhibuit, quibus illos solos agnouisse dicit, cōtra uirginibus Matth. xxv. & hypocritis Matth. vij. dicit: Nescio uos.

In auditu auris obediuit mihi,

Filij alieni mentiti sunt mihi.

Comparat obstinātam ludæorum perfidiam cum prompta gentium fide, illi multis signis uirtutibusq̄ honorati, lege & prophetis instructi, demum ipso Christo & Apostolis docentibus uocati, nec sic ad fidem uenire uoluerūt. Nihil horum gentibus exhibitum, sed tantum auditus & sonus Euangelij ad eos peruenit & mox obediērūt, quia sic preordinauerat deus, Hoc est, quod insigni epitali, fidei promptitudinem commendat, in auditu auris audient mihi, (ut hebræus habet) quia solo uerbo aure percepto crediderunt gentes, cū prophetas & legem non habuerint.

Auditus seu auditio tropo linguæ proprie utitur spiritus pro ipso uerbo uocis, ut Isa. liij. Domine quis credidit auditui nostro: id est, uerbo quod nos prædicamus audiendum. Abacuck. j. Domine audiui auditionem tuā (id est uerbum tuum audibile) & timui, mire q̄ placet ista proprietas, qua duplex mysterium indicare uidetur spiritus, primum, q̄ uerbum dei tale est, quod nisi omnibus sensibus clausis, solo auditu percipias, & ei credas, non capias, ut Isa. vii. dicit, Nisi crederitis nō permanebitis, stultificat enim & exæcat uerbum dei, seu ut Apostolus dicit, captiuat omnem intellectum in obsequium Christi. Quo tropo & Christus ad pharisæos dixit: Sermo meus non capit in uobis, Quod nemo intelligit, nisi in die tribulationis, ubi destitutus homo profusus omni cōsilio, simpliciter hæret uerbo & ductilem sese præbet auditui diuino.

Hinc illa querela in scripturis de populo ludæico, q̄ auribus grauer audituerunt, nec inclinarent aures suas, nec obedirent uoci domini, quia in die tribulationis non sese præbuerunt ductiles uerbo dei, sed suis se cōsilijs & oculis regere uolebāt, hoc est, nō crediderūt, sed sicut equus & mulus sentire uoluerūt.

Actum igit̄ credendi (ut uocant) nescio quibus uerbis possis aptius eloqui, q̄ ista periphrasi diuina, Auditu auris audiuit mihi, hoc est, stultus sibi fuit populus gentium, ut mihi crederet, in his quæ nō uideret, nec caperet, q̄ pulchre huc fabula illa Galliæ Herculis trahi possit, quis nō uideret? Quid aurex cathenula populos per aures molliter trahētes, q̄ uerbum uocale dei, quo credētes trahunt ad

Gentium prom
pta fides.

Verbum dei
ut capias.

Gallicus Her
cules.

trahatur ad Christum? Sed esto hæc gentilia, non tamen non ideo Christo
 factis & sententia.

Aliud mysterium est, in Ecclesia non satis esse, libros scribi & legi, sed ne
 cessariè esse, dici & audiri, ideo enim Christus nihil scripsit, sed omnia dixit,
 apostoli pauca scripserunt, sed plurima dixerunt. Ita cum posset psal. xviii, di
 cere. In omnem terram exiuit liber eorum, potius dixit, Exiuit sonus eorum,
 id est uia uox. Et in fines orbis terræ, non scriptura, sed uerba eorum. Itē. Nō
 sine loquere, neq; sermones, quorum non audiantur uoces eorum. Nota, au
 diantur uoces eorum, non ait, legantur libri eorum. Noui enim testamenti mi
 nisterium, non in lapideis & mortuis tabulis est deformatum, sed in uiuæ uo
 cis sonum positum. Inde & alibi dicit, deus locutus est in sancto suo, nunc em̄
 loquitur in ecclesia, qui olim scripsit in synagoga, per scripturas sanctas, pmi
 sic euangeliū, Ro. j, sed per uerbum uiuum perficit & implet euangeliū. Vn
 de magis conandum, ut multi sint concionatores q̄ boni scriptores in Eccle
 sia, quo sensu & Paulus ad Gala. scribit, Vellem modo præfens esse apud uos,
 ut mutarem uocem meā, Quod multa possint & efficacius uoce tractari, que
 scriptis non possunt.

Concionato =
 res non scri
 ptores habent
 antur.

Filij alieni mentientur mihi, Alienos uocat, qui ipsi se alienauerunt a Chri
 sto, incredibiles facti, id enim uox hebraica hoc loco significat. Sub occulte au
 tem patres comendat, & degeneres filios arguit. Filij enim sunt patrū secundū
 carnem, sed alieni secundū spiritum, quū non sequantur patrum uestigia, De
 quibus psal. iij, dictum potest uideri: Filij uiri (id est, filij uirorum & patritiorū
 per synecdochen) usq; quo gloria mea ad ignominiam? Porro, mentiti sunt, id
 est, mendaces facti sunt mihi, dum iactant sese patrum hæredes & populū dei,
 cum nihil minus exhibeāt. Contra gentium populus, nec de patribus, nec de
 cultu dei glorians, factus est filius domesticus, ueritatem faciens per fidē, qua
 se exhibet populū dei. Qui autem non credunt, ueritatem dei non habent,
 ideo mendaces semper manent, cū sola fides faciat ueraces. Significat ergo lu
 dxorum futuram perfidiam & pertinaciam, q̄ non tantum errant, sed errorem
 etiam pro ueritate ituant atq; defendant.

Filij alieni inueterati sunt,

Et claudicauerunt a semitis suis.

Dum enim mentiantur & ueritati pertinaciter contradicunt, non modo nō
 reuocant sensu mentis suæ, sed indurantur etiā & irrecuperabiliter inuetera
 scunt in suis opinionibus. Errantem enim facile est reuocare, sed mendacē qui Errans, Mea
 studiose ueritatē impugnat, quis queat reuocare? Sic psal. iij. Vt quid diligitis
 uanitatē & queritis mendaciū? hoc in Iudæis impleri abunde uidemus.

Et claudicauerunt a semitis, quod. ij. Reg. xxij. & apud Hiero. sic legimus.
 Et contrahēt in angustijs suis. Alij sic. Et claudicabūt a uinculis suis. Et. ij. Reg.
 xxij. per metathesin literarum uerbum חגור Hagar, quod hic חגור Harag ponit
 tur, forte quod uoluerit spiritus parū referre, siue claudicare, siue contrahi uin
 culis eos, diceret. Est enim sensus, Iudæos qui contempta fide libertatē Christi
 respuerūt, dati sunt in reprobū sensum, ut sese suis pprijs doctriinis, ceu uin
 culis quibusdā illaqueent, affligent, & excarnificent, nec tamē unq̄ recte ince
 dant, semper autem claudicent, ut sit contritio & infelicitas in uis eorū. Idem
 sensus est psal. lxxx. Et non audiuit populus meus uocem meā, & Israel non
 intendit mihi,

L1 intendit mihi,

TIO
 reuerente p...
 nouit, quæ su...
 contradicentis, se...
 Populus quæ nō...
 ut nocet deus...
 us, & irritauer...
 non est popu...
 populum meum...
 neas, p...
 d corpore p...
 us & ad omnia...
 missa, miser...
 huius, quibus...
 uocis Matth...

atium fide, il...
 demum ipso...
 uoluerūt. Ni...
 gelij ad eos...
 quod in si...
 licent mihi...
 tes, cū pro...

uerbo uo...
 od nos pre...
 (id est uer...
 lex myste...
 d nisi om...
 ut illa. vij...
 erbū dei...
 Christi...
 n uobis...
 prorsus...
 diuino...
 er audie...
 tie tribu...
 oculis re...
 oluerūt...
 s eloqui...
 i fuit po...
 pulchre...
 e cache...
 redētes...
 unt ad...

intendit mihi, Et dimisi eos secundū desideria cordis eorum, ibunt in aduersi-

*Iustitiarij
scrupulosi
semper.*

onib⁹ suis. Et Prouer. j. Et comedēt fructus uix suæ, suisq; cōsilijs saturabunt.
Nec posset res ista iustitiarum impiorum aptius & significantius dici, q̄ q̄ ci-
trahunt in angustijs suis, uidemus enim omnes tales, q̄ sint scrupulosi & con-
pitiæ conscientia, ut etiam ibi timeant ubi timor non est, & ibi peccatū suspi-
centur, ubi forte meritum est, adeo angustam sibiipsis, tum opinionibus, tum
traditionibus suis, faciūt uiam, semper in quieti, semper scrupulosi, semper me-
ticolosi, quos Colof. ij. Paulus pulchre tangit, ubi eorum uerba uidet, dicens:
Ne tetigeritis, nec gustaueritis, nec contractaueritis, quæ pereunt ipso usu, ra-
tionem quidē sapientia habentia. Ita enim suis statutis imbuti, hoc non li-
cet, & hoc non licet, deniq; nihil eis licet, nisi esse impios in deū & homines.
Exempla sunt nostro seculo, sacerdotum & religiosorū mores & ritus.

Hi ergo semper errant corde, & non cognouerunt uias domini, ut psal. x.
dicit, quos. iij. Reg. Helias figurat, dum Baalitas increpat. d. Vsq; quo claudica-
tis in duas partes. Claudii enim sunt, dum altero pede tantum, aut utroq; non
ambulant, & tamen quia mouentur, similes sunt ambulantiibus, hoc fit, dum
affectu impio incedunt in litera seruitutis, operibus suis & semitis suis deo ser-
uire præsumentes.

Viuit dominus & benedictus deus meus,

Et exaltetur deus salutis meæ.

Finita sua & ecclesie historia seu prophetia, reuertitur ad laudandam & be-
nedicendum deū, potest autem laudatis affectu intelligi dictum, Viuit, id est,
eius sit uita & benedictio, sicut dicit: Soli deo gloria & honor. Sic & Aposto-
lus, j. Cor. xv. Qui solus habet immortalitatem, ita solus uiuit & solus est benedi-
ctus, ita solus est, qui exaltari debet, ut eius solius sit gloria, hoc modo in iudici-
am perfidiam dicit, qui suis angustijs, uitam, benedictionem & gloriam quer-
runt, quas oportuit soli deo tribui & acceptas referri, unde dicit, Deus salutis
meæ, id est, qui saluum me facit, nō ego me ipsum meis uiribus, tropo uisitato,
quo deus iustitiae meæ, psal. iij. dicitur, id est, qui me iustificat. In hebreo autē,
Benedictus deus meus, זורי Zuri dicitur, quod aliquādo pro petra, aliquādo
pro fortitudine transfertur, ut in principio psalmi huius uidimus, Deus meus
fortitudo mea, sperabo in eo, Ita & hic, deum laudat, ut in quo fortitudinē suā
sitam confitetur, non in seipso.

Potest etiā gloriantis affectu hic uersus dici, in despectum eorū, qui contra-
hunc suis angustijs, q̄ neq; uitā, neq; fortitudinem, neq; gloriam dei habeant, ac
per hoc nec salutē, quæ non nisi in domino habet per libertatē fidei.

Deus qui das uindictas mihi, Et subdis populos sub me.

Deus qui das, pro, qui das, more suo, Duplici sensu potest hoc dici, primo,
das uindictas mihi, id est, uindicas me, ut psal. cix. Donec ponam inimicos tuos,
os, scabellum pedum tuorum. Secundo, das mihi uindictam facere, quia con-
stitutus est iudex uiuorum & mortuorum, & Iohan. vj. Dedit ei potestatem
iudicium facere, quia filius hominis est, Vbi non seipsum clarificasse docetur,
nec seipsum uindicasse, nobis in exemplum, ne arrogātes & ambiciosi simus.
Ita uindicat Christus Iudæos impios, & regnat super gentium populos credu-
los; Dextera dei in hoc exaltatus, & dominus omnium factus.

Liberator

Liberator meus, de inimicis meis iracundis, ab insurgentibus in me,
Auro iniquo eripe me.

Valentur hi quatuor uersus ultimi, Epilogus quidam esse eorum, quæ toto psalmo dicta sunt, quare satis ex præcedentibus apertus est eorum sensus. Id est, Auro iniquo (id est, uiris iniquitatis per synecdochē) dicit, hebreis est, eripiamus illa, id est, iniuria quæ lædit & malū facit proximo, quod satis propter iniquitatem diceret, nisi alibi uariaret interpres.

Propterea confitebor tibi in nationibus domine:
Et nomini tuo cantabo.

Hanc uersum Paulus Ro. xv. citat, ut diximus, qui & cogit hunc psalmum de Christo proprie intelligi. Igitur Christus a ludæis liberatus, iracundis, hostibus, insurgentibus, iniquis, In gentium ecclesia per fidem cognitus laudat, & cantat nomen domini, hoc est, datis donis spiritus sui, facit nos confiteri & cætere. Porro ipsum cōfiteri, & cantare indicat, nos, nō nostris iusticijs, sed gratiis dei beneficijs uiuere & esse in Ecclesia, ut soli fidei & misericordiæ dei gloria maneat.

Magnificans salutes regis sui, & faciens misericordiā Christo suo:
Dauid & semini eius usq; in seculum.

Magnæ autem sunt salutes, quibus Christum regem suum & christianos saluos facit, quia a morte, a peccatis, ab inferno & omnibus malis saluat, æternæ enim sunt istæ salutes, uita, iustitia & gloria. Salutes autem corporales, paræ, immo nihil sunt, in quo docemur, salutem corporis contemnere, & Christianum esse, ut magnas salutes, æternas q; spectemus, Nouo enim testamēto conuenit magnas salutes habere, sicut ueteri cōgruebant paræ. Idē est quod dicit, Et faciens misericordiā Christo suo, hic finis uersus medij, Salutes enim illæ nullis merentibus, sed solo misere deo donatæ sunt, Vnde Christum suum hic intelligit, unicum illum, in quo promissa est misericordia donanda, cui ob id & factam hic dicit, id est impletam in eo.

Dauid & semini eius usq; in seculum, cum sit altera pars uersus, hoc mihi ut detur dicere, q; salutes in rege illo & misericordia in Christo domini, sint impletæ, ut satis tieret Dauid & semini eius, cui facta est, pmissio de rege & Christo dei Iacob, ut. ij. Reg. ultimo dicitur. Totum ergo quod priore parte factum dicitur in Christo, Dauidi & semini eius factum intelligatur in æternum, ut Ista. lv. Misericordias Dauid fideles dabo uobis, quod Act. xij. dicit Lucas, Dabo uobis sancta Dauid fidelia, hoc est, æternas salutes & misericordias, Fortiter enim hæserunt prophete in promissionibus dei, & sæpe easdem repetūt & inculcant, quin & dilatant & explicāt, quod & omnibus, qui salui sūt, necessariū est, cum in his solis sita sit salus, non in præceptis aut operibus ullis.

LI ij Psalmus decij